[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.07.2020
	№ 1766

                                                        г.Боровичи

Об утверждении Порядка формирования и утверждения

календарного плана официальных физкультурных                                            мероприятий и спортивных мероприятий города Боровичи

и Боровичского муниципального района

В целях обеспечения условий для развития физической культуры и спорта на территории Боровичского муниципального района, в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании Устава Боровичского муниципального                      района Администрация Боровичского муниципального района                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и утверждения календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Боровичи и Боровичского муниципального района.
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района   Е.Ю. Рябова

це

                                                                                УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

                                                                   от 16.07.2020 № 1766

ПОРЯДОК

формирования и утверждения календарного плана официальных                          физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий                                            города Боровичи и Боровичского муниципального района

1. Настоящий Порядок формирования календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Боровичи и Боровичского муниципального района (далее Порядок) регламентирует требования и условия формирования календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Боровичи и Боровичского муниципального  района на очередной календарный год (далее Календарный план).

2. В Календарный план включаются физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, способствующие развитию физической культуры и спорта на территории города Боровичи и Боровичского муниципального района, решению задач по подготовке сборных команд и спортсменов индивидуальных видов спорта города Боровичи и Боровичского муниципального района к чемпионатам и первенствам Новгородской области, межрегиональным, всероссийским и международным соревнованиям.

3. В Календарный план включаются физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия на основании предложений:

отдела спорта и молодежной политики Администрации муниципального района (далее Отдел);

спортивных федераций  Новгородской области;

спортивных общественных организаций, физических лиц;

физкультурно-спортивных организаций.

4. В Календарный план включаются физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, финансируемые за счет средств бюджета города Боровичи и Боровичского муниципального района и за счет иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

5. Условия финансирования из средств бюджета города Боровичи и Боровичского муниципального района физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Календарный план, устанавливаются в соответствии с постановлением Администрации муниципального района  от 24.03.2017 № 800  «Об утверждении Порядка финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий города Боровичи и Боровичского муниципального района».

6. Календарный план состоит из двух частей:

первая часть содержит физкультурные мероприятия и спортивные соревнования по видам спорта, проводимые на территории муниципального образования;

2

вторая часть содержит региональные физкультурные мероприятия и спортивные соревнования по видам спорта, на которые осуществляется командирование спортивной сборной команды муниципального образования.

Обязательному ежегодному включению в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований подлежат мероприятия, включенные в Перечень официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от                 24 ноября 2015 года № 2390-р.

7. При подготовке Календарного плана Администрацией муниципального района осуществляется:

формирование системы физкультурных мероприятий, способствующей развитию массовой физической культуры среди всех слоев и социальных групп населения города Боровичи и Боровичского муниципального района;

формирование целостной системы спортивных мероприятий по видам спорта в целях их развития, отбора спортсменов в сборные команды Боровичского муниципального района и обеспечения целенаправленной подготовки спортсменов Боровичского муниципального района для успешного участия в областных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях - чемпионатах и первенствах области, ЮФО, России, мира и Европы;

согласование проведения спортивных соревнований на территории города Боровичи и Боровичского муниципального района;

использование системы финансирования физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий за счет средств бюджета города Боровичи, бюджета Боровичского муниципального района и иных разрешенных законодательством Российской Федерации источников для реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта, в частности, посредством определения необходимых объемов бюджетного финансирования;

рациональное использование бюджетного финансирования физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в качестве одного из инструментов по реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта;

координация взаимодействия организаторов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на этапе планирования этих мероприятий.

8. В Календарный план включаются:

физкультурные мероприятия среди различных групп и категорий населения, способствующие развитию массовой физической культуры;

спортивные мероприятия, отвечающие требованиям Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденной приказом Министерства спорта Российской Федерации от 13 ноября 2017 года № 988;

спортивные соревнования по спортивным дисциплинам, соответствующим Всероссийскому реестру видов спорта, который размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3

9. Предложения по формированию проекта Календарного плана представляются в Отдел на бумажном и электронном носителях в срок до 01 октября года, предшествующего году реализации Календарного плана. В случае необходимости уточнения внесенных предложений по формированию проекта Календарного плана вносятся в Отдел в срок до 30 декабря года, предшествующего году реализации Календарного плана. Предложения по включению в Календарный план региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятий, планируемых к проведению на территории Боровичского муниципального, вносятся после предварительного согласования с Министерством спорта и молодежной политики Новгородской области.

10. При формировании Календарного плана в части спортивных мероприятий учитывается решение следующих задач:

развитие вида спорта;

отбор спортсменов в спортивную сборную команду Боровичского муниципального района;

обеспечение целенаправленной подготовки спортивной сборной команды Боровичского муниципального района для её успешного участия в областных, межрегиональных и всероссийских соревнованиях.

11. Календарный план подлежит утверждению правовым актом Администрации Боровичского муниципального района до начала соответствующего календарного года и размещается на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в информационно-телекомму-никационной сети «Интернет».

12. Основаниями для отказа во включение в Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий являются:

а) представления предложений для включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий с нарушением срока их подачи, установленного пунктом 9 настоящего Порядка;

б) несоответствия заявляемых мероприятий настоящему Порядку.

13. Основаниями для внесения изменений и дополнений в Календарный план являются:

а) изменение сроков и (или) мест проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

б) включение вида спорта, спортивной дисциплины во Всероссийский реестр видов спорта, внесение изменений во Всероссийский реестр видов спорта в связи с объединением или разделением видов спорта, исключение спортивной дисциплины из Всероссийского реестра видов спорта;

в) получение, приостановление, отзыв государственной аккредитации у спортивной федерации Новгородской области, участвующей в проведении физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия на территории Боровичского муниципального района.

14. Предложения по внесению изменений в Календарный план представляются в Отдел с обоснованием необходимости внесения соответствующих изменений.

4

15. Основаниями для отказа во внесении изменений в Календарный план является:

несоблюдение требований пунктов 8, 14 настоящего Порядка.

16. Основаниями для исключения физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия из Календарного плана являются:

а) исключение вида спорта, спортивной дисциплины из Всероссийского реестра видов спорта - для спортивных мероприятий;

б) приостановление или отзыв государственной аккредитации - для физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых спортивными федерациями Новгородской области на территории Боровичского муниципального района;

 в) отсутствие утвержденного положения об официальном физкультурном мероприятии или спортивном мероприятии за 30 календарных дней до даты его проведения;

г) добровольный отказ Отдела или иного организатора физкультурного  мероприятия или спортивного мероприятия от проведения физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия не позднее, чем за 30 календарных дней до запланированной даты проведения такого мероприятия.

17. Для подтверждения участия в реализации Календарного плана организаторы физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия в течение 10 календарных дней после его проведения представляют в Отдел на бумажном носителе копию итогового (итоговых) протокола (протоколов), технический отчет о проведении физкультурного  мероприятия или спортивного мероприятия, заявку (заявки) на участие в физкультурном мероприятии или спортивном мероприятии.

____________________